Ata da 24ª Reunião Extraordinária do CBH Curu – 19/02/2020 – Pentecoste/CE                              1

 1

ATA DA 24ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CBH-2

CURU 3

 4

Aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, no Auditório da 5

Câmara Municipal de Pentecoste, no município de Pentecoste/CE, realizou-se a 24ª 6

Reunião Extraordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica do Curu/CBH-Curu. A reunião 7

teve como objetivos: Dar posse as cinquenta (50) instituições e entidades membros, 8

eleitas no 7º Congresso de Renovação para o mandato 2020-2024 e eleição e posse da 9

nova diretoria do colegiado para o biênio 2020-2022. Estiveram presentes, além do 10

Prefeito de Pentecoste João Bosco Pessoa Tabosa, o Presidente da Câmara Roberto 11

Leite e demais convidados, os seguintes membros. USUÁRIOS: P/P. Lucas de Aguiar 12

Silva (Fazenda Grangeiro – Paracuru); Luiz Moreira de Abreu e Francisco Pereira 13

Castelo (Associação do Distrito de Irrigação Curu/Paraipaba-ADICP – Paraipaba); 14

Lilian Kessia Alves Siebra (Ypioca Agroindústria – Paraipaba); Reginaldo Sousa Freitas 15

e Francisco Duarte dos Santos (Associação dos Trabalhadores Rurais Lages Olho 16

D’água – Paramoti); José Severino Filho (Associação dos Usuários do Distrito de 17

Irrigação do Perímetro Irrigado Curu/Pentecoste – AUDIPECUPE – Pentecoste); Maria 18

Alice de Sousa Lima (Colônia de Pescadores Profissionais e Artesanais e Aquicultura Z-19

16 – Pentecoste); Lukas Alder (Fazenda Itaparati – Pentecoste); Francisco Roberto 20

Barbosa Alves (Associação Comunitária das Famílias Rurais de Melancias dos Ferreiras 21

– São Luís do Curu); Mayson José Mendes de Sousa (Associação Comunitária de 22

Torrões e Limoeiro – Umirim); Francisco Glebio Rodrigues Silva (Colônia de 23

Pescadores Z-48 – Umirim); Glauber Gomes de Oliveira (Associação dos Engenheiros 24

de Pesca do Estado do Ceará – Fortaleza) e Edmílson da Costa Macedo Júnior 25

(Companhia de Água e Esgoto do Ceará/CAGECE – Itapipoca). SOCIEDADE CIVIL: 26

Elisangela Neres de Castro e Maria da Conceição Patrício Gomes (Sindicato dos 27

Trabalhadores Rurais, Agricultores(as) Familiares de Apuiarés); Francisco Ferreira 28

Pinto (Associação de Preservação da Natureza e Cultura Popular do Sertão 29

Central/APRENAC – Canindé); Maria Luzirene Maciel Brasileiro e Carlos Alberto 30

Silva Sousa (Sindicato dos Trabalhadores(as) Rurais, Agricultores(as) Familiares de 31

Canindé); Paulo César Medeiros Costa (Sindicato dos Trabalhadores(as) Rurais, 32

Agricultores(as) Familiares de General Sampaio); José Araújo da Silva (Sindicato dos 33

Ata da 24ª Reunião Extraordinária do CBH Curu – 19/02/2020 – Pentecoste/CE                              2

Trabalhadores(as) Rurais, Agricultores(as) Familiares de Itapajé); Cledeilson Pereira 34

Santos e Mayara Martins Cordeiro Barbosa (Instituto Federal de Educação, Ciências e 35

Tecnologia/IFCE – Paracuru); Raimundo Iran Pereiro da Silva (Sindicato dos 36

Trabalhadores Rurais, Agricultores(as) Familiares-STRAAF – Paracuru); Paulo 37

Eduardo Andrade Bento (Associação Beneficente Frei Diogo – Paramoti); José 38

Orismídio Ferreira Rocha (Sindicato dos Trabalhadores(as) Rurais, Agricultores(as) de 39

Paramoti); Helano Luz Lopes (Agência de Desenvolvimento Local/ADEL – 40

Pentecoste); Maria Jizolda Evangelista Soares (Sindicato dos Trabalhadores(as) Rurais, 41

Agricultores(as) Familiares de Pentecoste); Francisco de Assis Freitas Colares e 42

Arnoldo de Lima Barros (Associação Comunitária Boa Esperança dos Moradores de 43

Lagoa do Desterro – São Gonçalo do Amarante); Maria Fernanda Lopes dos Santos 44

(Sindicato dos Trabalhadores(as) Rurais, Agricultores(as) Familiares de Tejuçuoca) e 45

Joãozito Coelho Bastos (Sindicato dos Trabalhadores(as) Rurais, Agricultores(as) 46

Familiares de Umirim/STRAAF). PODER PÚBLICO MUNICIPAL: Margarida 47

Maria Mesquita Tomaz e Marcos Barbosa Alves (Câmara Municipal de Apuiarés); 48

Elizângela Castro da Silva (Prefeitura Municipal de Apuiarés); Antônio Roberto 49

Rodrigues Lopes (Prefeitura Municipal de Canindé); Francisco Alexandre Lopes 50

Pelúcio e Paulino Ferreira de Oliveira (Câmara Municipal de Caridade); Luís Rodrigues 51

Siqueira (Prefeitura Municipal de General Sampaio); Leonardo Cordeiro de Sousa e 52

Francisco das Chagas Pereira Meneses (Prefeitura Municipal de Paraipaba); José do 53

Egito Sales Andrade (Prefeitura Municipal de Paramoti); Antônio Manoel de Almeida 54

Forte e Tiago de Castro Azevedo (Câmara Municipal de Pentecoste); Daniel Pessoa 55

Gomes da Silva (Prefeitura Municipal de Pentecoste) e Marcilano Sousa do Nascimento 56

(Prefeitura Municipal de São Luiz do Curu). PODER PÚBLICO 57

ESTADUAL/FEDERAL: Francisco Maciel Brasileiro e Francisco Danilo Almeida 58

Santos (5ª Coordenadoria Regional de Saúde/5ª CRES – Canindé); Lincon Freire 59

Apoliano (Secretaria do Desenvolvimento Agrário/SDA – Fortaleza); Inês Prata Girão 60

(Secretaria de Recursos Hídricos-SRH – Fortaleza); Maria do Socorro Ferreira de 61

Azevedo (Secretaria do Meio Ambiente/SEMA – Fortaleza); Adail dos Santos Garcez e 62

Gustavo Amorim Studart Gurgel (Superintendência Estadual do Meio 63

Ambiente/SEMACE – Fortaleza); Eduardo Firmiano de Menezes (Departamento 64

Nacional de Obras Contra as Secas/DNOCS – Pentecoste); Mauro Teixeira Dantas 65

(Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária/EMBRAPA - Paraipaba); Pedro Lira 66

Ata da 24ª Reunião Extraordinária do CBH Curu – 19/02/2020 – Pentecoste/CE                              3

Pessoa (Fundação Nacional de Saúde/FUNASA – Pentecoste); Antônio Alzemar de 67

Oliveira (Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Ceará/EMATERCE – 68

São Luís do Curu). SECRETARIA EXECUTIVA: José de Arimatéa Paiva (Gerente 69

Regional Pentecoste); Antônio Marcelo Bezerra Vasconcelos (Coordenador do Núcleo 70

de Gestão); Cláudia Maria de Lima Alves Silva (Assistente Administrativo I – Núcleo 71

de Gestão); e Wellington Maciel de Oliveira (Analista em Gestão de Recursos Hídricos 72

– Núcleo de Gestão). A reunião teve início com o Coordenador do Núcleo de Gestão 73

Marcelo Bezerra agradecendo a todos e dizendo que os informes seriam dados no final, 74

apresentou a atual diretora, e em seguida chamou João Bosco Prefeito de Pentecoste, 75

Roberto Leite Presidente da Câmara de Pentecoste, Dra. Inês Prata representante da 76

SRH, Daniel Gomes atual presidente do Comitê do CBH Curu e Sr. Arimatéa Paiva 77

Gerente da Cogerh Pentecoste para compor a primeira mesa. Toda a mesa se pronunciou 78

agradecendo o convite e desejando bom trabalho. É desfeita a mesa e, em seguida, 79

Marcelo começou a chamar as instituições para que a Dra. Inês Prata, representante da 80

SRH, entregasse o certificado de posse, o momento teve registro fotográfico. Concluída 81

a posse das 45 instituições presentes, Marcelo chamou os membros da Junta Eleitoral 82

para compor a segunda mesa. A Secretária Maria da Conceição fez a leitura dos artigos 83

do Regimento Interno do CBH Curu, referente ao processo eleitoral da Diretoria. Em 84

seguida o Coordenador da junta Pedro Lira chamou os membros da única chapa inscrita 85

no certame, denominada de “Avança Curu” e pediu que cada um se pronunciasse, feito 86

isso, Pedro Lira perguntou a plenária qual a forma da eleição, se por aclamação ou voto 87

fechado, a Plenária optou por aclamação, então pediu que quem concordasse levantasse 88

o certificado para garantir um único voto por instituição, resultado: 42 votos a favor da 89

chapa com três abstenções. O Coordenador leu o Termo de Posse da Diretoria do CBH 90

Curu para o Biênio 2020-2022, dando por empossada a nova diretoria, assim composta: 91

Presidente Daniel Pessoa Gomes da Silva (Prefeitura Municipal de Pentecoste); Vice-92

Presidente José Severino Filho (Associação dos Usuários do Distrito de Irrigação do 93

Perímetro Irrigado Curu/Pentecoste – AUDIPECUPE – Pentecoste); Secretária 94

Elizângela Castro da Silva (Prefeitura Municipal de Apuiarés) e Secretário Adjunto 95

Francisco Ferreira Pinto (Associação de Preservação da Natureza e Cultura Popular do 96

Sertão Central/APRENAC – Canindé), todos assinaram com o momento sendo 97

registrado através de fotografias. Em seguida, o Presidente discursou agradecendo a 98

confiança de todos no seu trabalho. Nos informes, Elizângela Castro representante da 99

Ata da 24ª Reunião Extraordinária do CBH Curu – 19/02/2020 – Pentecoste/CE                              4

Prefeitura de Apuiarés falou que durante o carnaval muita gente costuma se divertir no 100

rio e deixam lixo em suas margens, quando pediu apoio a Câmara Municipal para fazer 101

uma campanha. O representante do STTR de Itapajé entregou três ofícios ao presidente 102

Daniel Gomes pedindo fiscalização no açude Itapajé e no rio Caxitoré. Mazinho 103

Oliveira falou da adesão de São Luís do Curu pela assinatura do termo de adesão ao 104

garantia safra. Sérgio da APRENAC falou que realizará em Canindé as comemorações 105

alusivas ao dia mundial das águas. Encaminhamentos: 1. O representante do STTR de 106

Itapajé entregou três ofícios ao presidente Daniel Gomes pedindo fiscalização no açude 107

Itapajé, pois tem animais nas margens poluindo a água e no rio Caxitoré, pois existe 108

uma trepadeira matando a mata ciliar e 2. O representante Associação dos Trabalhadores 109

Rurais Lages Olho D’água de Paramoti, pediu para resgatar ofício sobre a construção do 110

açude no rio Salvação em Paramoti. Perguntado sobre mais alguma dúvida ou pergunta? 111

Sem mais pronunciamentos, o presidente agradeceu mais uma vez a presença de todos e 112

deu por encerrada a reunião. E nada mais havendo a tratar, eu Wellington Maciel de 113

Oliveira, analista em gestão de Recursos Hídricos da Cogerh de Pentecoste, elaborei a 114

presente Ata que vai ser aprovada e assinada pelos membros.  115

…………………………………………………………………………………………… 116

…………………………………………………………………………………………… 117

…………………………………………………………………………………………… 118

…………………………………………………………………………………………… 119

…......................................................................................................................................... 120

….........................................................................................................................................121

............................................................................................................................................. 122

….........................................................................................................................................123

.............................................................................................................................................124

............................….............................................................................................................125

.............................................................................................................................................126

........................................................….................................................................................127

.............................................................................................................................................128

....................................................................................….....................................................129

.............................................................................................................................................130

................................................................................................................….........................131

............................................................................................................................................. 132